адрес №23 Алуштинского судебного района  (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@must.rk.gov.ru,                           тел.: телефон
Именем Российской Федерации
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
                                   по делу  об административном правонарушении
 дата                                                                                   Дело № 5-23- 428/2021
  И.адрес судьи судебного участка № 23 Алуштинского судебного района  городской адрес)  адрес – Мировой судья судебного участка № 22 Алуштинского судебного района  городской адрес)  адрес   фио, с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении  -   фио,
            рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении  должностного лица - главного инженера  филиала «Ремонтно-строительного управления» наименование организации фио, паспортные данные гражданина РФ; паспортные данные;  фактически проживающего по адресу: адрес; с высшим образованием; состоящего в зарегистрированном браке;  имеющего на иждивении двух малолетних детей; ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

                                                                УСТАНОВИЛ:
                дата в время на участке адрес МЗ 35Н-033 адрес – Бондаренково от 0+000 км до 2 +000м  было выявлено, что главный инженер филиала «РСУ» наименование организации фио, являясь должностным лицом, ответственным за дорожные работы на проезжей части, не обеспечил безопасность дорожного движения, а именно, допустил отсутствие дорожных знаков 4.2.1, 4.2.2 «Объезд препятствия», 1.25 «Дорожные работы», 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 8.2.1 «Зона действия», чем нарушены  требования ГОСТ Р-телефон адрес положение. Тем самым, фио совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст.12.34  КоАП РФ.
                 фио явился в судебное заседание, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 25.5 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ; ходатайств и отводов не заявил. Факт совершения правонарушения признал; не оспаривал обстоятельства и факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении и других материалах дела. Признал, что должный контроль не осуществил, поскольку у него в работе четыре участка, и на каждом не всегда мог присутствовать лично и проконтролировать наличие ограждающих технических средств. Обязался впредь не допускать подобных нарушений. Просил учесть, что все нарушения были сразу устранены, знаки установлены.
                Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к следующему:
                согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
                В  соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
                Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
          Частью 1 ст. 12.34 КоАП РФ установлена административная ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
                  Статья 2 Федерального закона Российской Федерации от дата №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон  №196-ФЗ) определяет обеспечение безопасности дорожного движения как деятельность, направленную на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.
        В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона  №196-ФЗ ремонт и содержание дорог на адрес должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти.
        Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом  от дата №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) (далее - Федеральный закон №257-ФЗ).
                 Согласно ст. 3 Федерального закона  №257-ФЗ автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог (п. 1);   содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддерживанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (п. 12).
        На основании части 1 статьи 17 Федерального закона № 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
         В силу ст. 12 Федерального закона от  дата №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с последующими изменениями и дополнениями) ремонт и содержание дорог на адрес должны обеспечивать безопасность дорожного движения.
                  Согласно п.4 (Общие положения) «ГОСТ Р телефон. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные общего пользования. Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения" (утв. и введен в действие Приказом Росстандарта от дата N 30-ст) при проведении долгосрочных и краткосрочных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию дорог, а также других работ на участках проезжей части, обочин, откосов земляного полотна, разделительной полосы, тротуаров, пешеходных и велосипедных дорожек, трамвайных путей и железнодорожных переездов для обустройства зоны работ используют временные технические средства организации дорожного движения по ГОСТ 32757 и прочие средства, предусмотренные настоящим стандартом (информационные щиты - по 5.5, динамические информационные табло - по 5.6, фронтальные дорожные ограждения - по 6.5.4).
                    По смыслу положений п.13 Приложения №3 к Правилам дорожного движения «Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
	Согласно положений адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями.
       Исходя из положений приведенных норм и пунктов 13, 14 Основных положений, субъектами административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются должностные и юридические лица, независимо от форм собственности, уполномоченные осуществлять содержание и ремонт данных объектов.
        Нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения влечет за собой в установленном порядке дисциплинарную, административную, уголовную и иную ответственность (статья 31 Федерального закона от дата N 196-ФЗ).
                 В данном случае по делу установлено, что главный инженер филиала «РСУ» наименование организации фио, являясь должностным лицом, ответственным за безопасность дорожного движения, производство работ, не обеспечил безопасность дорожного движения на участке адрес МЗ 35Н – 033 Алушта адрес от 0+000 км до 2+000 км, а именно, допустил отсутствие дорожных знаков 4.2.1, 4.2.2 «Объезд препятствия», 1.25 «Дорожные работы», 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 8.2.1 «Зона действия».
      Факт совершения должностным лицом фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
	-  протоколом об административном правонарушении от дата, в котором изложены  обстоятельства административного правонарушения и перечислены  допущенные  нарушения  на автодороге, с которым фио был ознакомлен;
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по адрес от дата, согласно которому   поступило сообщение  КУСП № 5209  гражданки фио о том, что на спуске в адрес адрес  производятся ремонтные работы дороги без информирующих знаков, в связи с чем создается аварийная ситуация;
	-  Актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы) №70 от дата, составленным государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по адрес фио, в котором указано, что на участке дороги: адрес, отсутствуют дорожные знаки 4.2.1, 4.2.2 «Объезд препятствия», 1.25 «Дорожные работы», 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 8.2.1 «Зона действия», с фототаблицей;
	-   диском  с фотофиксацией  допущенных правонарушений на участке автодороги;
	- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования  от дата;
	- письмом наименование организации, в котором сообщается, что ответственным лицом за производство работ на участке адрес МЗ 35Н-033 Малый Маяк-Бондаренково от 0+000 км до 2+000 м является главный инженер филиала «РСУ» наименование организации фио
	- определениями об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела в рамках производства по делу об административном правонарушении от дата;
	- должностной инструкцией главного инженера филиала «РСУ» наименование организации, утвержденной дата, согласно которой главный инженер обязан проверять соответствие ограждений рабочих мест, спецодежды, инструмента, электробезопасности, безопасности движения. Кроме того главный инженер несет ответственность за правонарушения, осуществленные в процессе выполнения своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ, несет ответственность за невыполнение требований обеспечения безопасности движения фио был ознакомлен с этой должностной инструкцией;
	- письменными объяснениями фио от дата, в которых он указал, что являясь ответственным  на производстве,  не обеспечил в полном объеме технические средства организации дорожного движения, а именно 4.2.1, 4.2.2, 1.25, 3.24, чем нарушен ГОСТ адрес 4.  С нарушением согласен,  впредь такого  не повторится;
             - копией приказа о приеме на работу фио на должность главного инженера от дата.
            Вышеуказанные доказательства административного органа в судебном заседании не опровергнуты.
       Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями  КоАП РФ полномочным лицом; права должностного лица  соблюдены.
                Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
               Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина  фио установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
                Санкция данной статьи предусматривает административное наказание в виде    административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от двухсот тысяч до сумма прописью.
               При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 4.1- 4.3  КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье граждан; личность  фио; его материальное и семейное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность – признание вины, совершение административного правонарушения впервые; неумышленную форму вины; наличие на иждивении двух малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
                 На основании изложенного суд считает, что фио должно быть назначено административное наказание в пределах санкции ч.1 ст.12.34 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере сумма
                  Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
                                                                   ПОСТАНОВИЛ:
	       Признать главного инженера филиала «РСУ» наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и  назначить  наказание в виде административного штрафа в размере сумма (сумма прописью).
                Реквизиты для оплаты административного штрафа: Получатель платежа: УФК (ОМВД России по адрес, адрес: адрес),  КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа 03100643000000017500,  Отделение  адрес  Банка России;  БИК телефон, кор/сч40102810645370000035, КБК 188 11601123010001140; УИН: 18810491211500002863.
                 Квитанцию об уплате штрафа следует представить в адрес №23 Алуштинского  судебного района (городской адрес)  адрес.
                Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления  настоящего постановления в законную силу.
                 Разъяснить, что в соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
                Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
                Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района городской адрес)  адрес   в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления.

                 Мировой судья                                                                      фио